

Persische Evergreens

BONN. Iranische Sänger aus dem europäischen Exil präsentieren unter musikalischer Begleitung (Tar, Setar, Tonbak und Klavier) Evergreens aus der Ära der Konstitutionellen Revolution im Iran (etwa 1906 bis 1920). Bei seiner Premiere präsentiert der neu gegründete Kulturverein Awazeh morgen ab 20 Uhr das Konzert im Landesmuseum, Colmantstraße 14. Der Eintritt kostet 20, für Studenten 15 Euro. Karten gibt es in den Restaurants Rendezvous und Persepolis in Bonn, über den Programmleiter Mahmoud Khoshnam unter ☎ 0177/705 68 34 oder an der Abendkasse.

Rezept für Sauerbraten und Bonn von oben

Edition Lempertz Verlag überreicht drei regionale Neuerscheinungen

BONN. „Knüles“ ist das Lieblingsgericht von Jürgen Nimptsch. Das verriet der Oberbürgermeister, als der Verlag Edition Lempertz ihm drei regionale Neuerscheinungen zusammen mit den Autoren überreichte. Eines davon war das Kochbuch „Die Rheinische Küche“, indem er das Rezept für den Kartoffelauflauf „Knüles“ wiederfand. Die Autoren des Kochbuchs, Barbara und Hans Ortzen, erklärten, dass „Knüles“ auch „Düppekuchen“ oder „Kesselsknall“ genannt wird. Das Kochbuch beschränkt sich allerdings nicht nur auf lokale

Rezepte wie Rheinischer Sauerbraten oder Hechtklöße mit Dillkartoffeln, sondern ist auch eine Reise durch die Region. Zudem gibt es viele Anekdoten, Ausflugstipps und Wissenswertes über das Rheinland.

Eine Reise aus einer anderen Perspektive bietet der Bildband „Das Rheinland aus der Luft“ vom Luftfotografen Dirk Laubner. Die fotografische Reise beginnt mit Luftaufnahmen in Köln und endet in Koblenz. Die meisten Aufnahmen sind aber über Bonn und Umgebung entstanden. Die Bilder

werden ergänzt durch Informativonstexte von Winand Kerkhoff. Der hat bereits mehrere Bonnführer verfasst. „Wenn ich Bonn von oben sehe, verliebe ich mich immer wieder aufs Neue in diese Stadt“, sagte Nimptsch, während er in dem Buch blätterte.

Wer es spannender mag, sollte zur dritten Neuvorstellung greifen. „Alles hat seinen Preis“ ist der dritte Krimi der Bonner Autorin Inge Lempke. Nachdem sie zunächst nur Horrorromane geschrieben hatte, hat sie sich inzwischen auf Kriminalromane spezia-

lisiert, deren Handlung in Bonn und Umgebung spielen. Der neue Krimi handelt von einer Kindesentführung in Beuel. Bei den Ermittlungen stoßen die beiden Protagonisten, zwei Hauptkommissare, auf weitere Verbrechen auf der schäl Sick. Wer sich in Bonn auskennt, wird so manche Kneipe, ein Geschäft oder eine Straße wiedererkennen. „Ich freue mich immer sehr über jedes neue, regionale Buch, dass dazu beiträgt, das Rheinland in der Welt bekannter zu machen“, sagte Nimptsch und dankte den Autoren.

Radfahrer bei Unfall verletzt

BONN. Ein Radfahrer ist mit einem Fußgänger zusammengestoßen und bei dem Unfall leicht verletzt worden. Wie die Polizei mitteilte, war ein 22-Jähriger am Dienstag um 16 Uhr zu Fuß auf dem Gehweg der Kölnstraße unterwegs. In Höhe des Lielingswegs wollte er die Straße überqueren und trat unvermittelt auf die Fahrbahn. Dabei übersah er einen auf dem Radweg fahrenden 77-jährigen Radfahrer. Es kam zum Zusammenstoß, der 77-Jährige fiel zu Boden und verletzte sich. Er wurde mit einem Rettungswagen ins Krankenhaus gebracht.

Da kommt der Bus zum Museum

Bildungsangebot für Schulklassen wird fortgesetzt



Angekommen: Die Kinder erleben nun spannende Stunden im Landesmuseum. REPRO: GA

BONN. Ein Erfolgsmodell macht Schule: das Museum als außerschulischer Lernort, als Stätte der Begegnung mit den Zeugnissen der Vergangenheit und Gegenwart: Dieses Ziel kommt so gut an, dass es auch 2012 fortgeführt wird. Das Landesmuseum bietet mit seinen Partnern einen Museumsbesuch für Kinder und Jugendliche, der nicht so schnell vergessen wird. Dank Unterstützung durch die Sparkasse KölnBonn und der Stadtwerke Bonn Bus und Bahn ist es möglich, diesen Service kostenlos anzubieten. Das Museum erreichte 2011 Anfragen von annähernd 200 Klassen.

Jeden Dienstag von 9 bis 16 Uhr steht der SWB-Bus kostenlos zur Verfügung, um Schulklassen aus Bonn und Köln ins Museum zu bringen. Die Anmeldung für die Fahrt erfolgt über ein Formular, das auf der Homepage des Lan-

desmuseums bereit steht. Die Klasse wird am vereinbarten Tag an ihrer Schule abgeholt. Bereits im Bus werden die jungen Leute von Museumsmitarbeitern auf die zu Exponate und Sammlungsschwerpunkte eingestimmt. Während der Fahrt werden auf Monitoren Bilder gezeigt und Infomaterialien verteilt.

Im Museum erwarten die Jugendlichen spannende Führungen. Dabei reicht die Palette von der Evolutionsgeschichte des Menschen über die Römer im Rheinland bis hin zu Sonderausstellungen, etwa zu den „Steppenkriegern aus der Mongolei“. Die Kosten für die etwa einstündigen Führungen (26 Euro) müssen von den Schulen erbracht werden.

Mehr auf www.landmuseum-bonn.lvr.de und unter der Rufnummer 0228/20 70-277.

Jugend im Landtag

Auch Bonner können teilnehmen

BONN. Auch Jugendliche aus Bonn können beim 5. Jugendlandtag vom 28. bis 30. Juni mitentscheiden. Sie können sich bei den Bonner Landtagsabgeordneten Renate Hendricks und Bernhard von Grünberg (beide SPD) dafür bewerben. Die Jugendlichen nehmen auf den Stühlen der Abgeordneten Platz, um als Fraktionsmitglieder oder Vertreter der Landesregierung über aktuelle politische Themen zu debattieren und zu entscheiden. Mit den Beschlüssen befassen sich anschließend die Abgeordneten des NRW-Landtags in Fachausschüssen.

Teilnehmen können Jugendlichen zwischen 16 und 20 Jahren. Die Kosten für Übernachtung, Verpflegung und das Begleitprogramm in Düsseldorf übernimmt das Land. Die Bewerbung ist bis zum 31. März zu richten an: Landtag Nordrhein-Westfalen, Bernhard von Grünberg und Renate Hendricks, Platz des Landtags 1, 40221 Düsseldorf, per E-Mail an bernhard.vongruenberg@landtag.nrw.de und auch an renate.hendricks@landtag.nrw.de. lis

Schule und Betriebe

IHK: Immer mehr Kooperationen

BONN. Die Kooperationen zwischen Schulen und Unternehmen in Bonn und der Region sind 2011 intensiviert worden. Wie Jürgen Hindenberg von der Industrie- und Handelskammer (IHK) Bonn/Rhein-Sieg, sagte, „gehen beide Seiten immer stärker aufeinander zu und sehen die Vorteile, die dadurch zum Beispiel für die Berufsvorbereitung der Schülerinnen und Schüler, aber auch für die Unterrichtsinhalte erwachsen“.

KURS (Kooperationen zwischen Unternehmen in der Region und Schulen) heiße das Netzwerk aus Lernpartnerschaften zwischen den weiterführenden Schulen in elf Kreisen und kreisfreien Städten im Regierungsbezirk Köln. Angesprochen seien 750 Haupt-, Real-, Gesamt-, Förderschulen, Gymnasien und Berufskollegs. Ende 2011 waren laut Hindenberg 636 Lernpartnerschaften gelistet. „Dabei muss unterschieden werden zwischen den Lernpartnerschaften, die mit unterschriebener Kooperationsvereinbarung und Urkunde besiegelt sind und solchen, die sich im Aufbau befinden.“

Auf die Stadt Bonn entfallen 52 Lernpartnerschaften. Die IHK kooperiert etwa mit der Liebfrauen-

Hier bekommen Sie für kleines Geld die große Liebe.

Wir lieben Lebensmittel. EDEKA

	<p>Frische Hähnchenschenkel* mit Rückenstück, Hkl. A 1kg</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">1.79</p>	<p>Frischer Schweinenackbraten* mit Knochen, der rustikale Braten 1kg</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">2.99</p>	<p>Orangen „Navel Lates“, aus Spanien Klasse I, 3kg Netz 1kg = € 0,67</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">1.99</p>	
	<p>Hackfleisch* Rind- und Schweinefleisch gemischt, vielseitig verwendbar 1kg</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">3.33</p>	<p>Schinken-* oder Chili-Schinkenfleischwurst* im Ring, mit oder ohne Knoblauch 100g</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">0.59</p>	<p>Erdbeeren aus Marokko oder Spanien Klasse I 500g Schale 1kg = € 2,98</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">1.49</p>	
	Markenvielfalt – unschlagbar günstig!			
	<p>Zott Monte Maxi Milchdessert mit Schokolade 4x 100g Packung 1kg = € 3,48</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">1.39</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 16%</p>	<p>Knorr Fix versch. Sorten, z.B. Spaghetti Bolognese, 42g, 100g = € 1,17 Beutel</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">0.49</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 35%</p>	<p>Hawesta Heringsfilets versch. Sorten, extra zarte Heringsfilets, nach klassischer Rezeptur, 200g Dose 100g = € 0,50</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">0.99</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 29%</p>	<p>Iglo 15 Fischstäbchen saftiges Fisch-Filet, knusprig paniert, tiefgefroren 450g Packung 1kg = € 3,69</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">1.66</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 38%</p>
<p>Ritter Sport Schokolade versch. Sorten, 100g Tafel</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">0.59</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 25%</p>	<p>Nestlé Choco Crossies oder Choclait Chips versch. Sorten 180g / 135g Packung 100g = € 0,83 / € 1,10</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">1.49</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 21%</p>	<p>Rotkäppchen Sekt versch. Sorten 0,75l Flasche 1l = € 3,72</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">2.79</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 30%</p>	<p>Felix Katzennahrung versch. Sorten, 12x 100g Multipack, 1kg = € 2,78</p> <p style="font-size: 2em; font-weight: bold; color: red;">3.33</p> <p style="font-size: 0.8em;">SIE SPAREN 28%</p>	

*Diese Artikel sind in den mit dieser Werbung gekennzeichneten Märkten erhältlich. Alle Angebote gültig bis Samstag 25.02.2012, KW 08. Wir haben uns für diesen Zeitraum ausreichend bevorratet. Bitte entschuldigen Sie, wenn die Artikel auf Grund der großen Nachfrage dennoch im Einzelfall ausverkauft sein sollten. Abgabe in haushaltsüblichen Mengen. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung. EDEKA ZENTRALE AG & Co. KG, New-York-Ring 6, 22297 Hamburg. Ihren nächsten EDEKA-Markt finden Sie unter: www.edeka.de/marktsuche